


Prefeitura Municipal do Nova Russas 
Rua: Padre Francisco Rosa, N° 1388- Centro - Nova Russas-Ce 

CNPJ 07993 439/0001-01 1 CEP: 62200-000 

AVISO DE TERMO DA LICITAÇÃO- TOMADA DE PREÇOS: 5l-TP023/20/2020 -TIPO: MENOR PREÇO 

TERMO DE ANULAÇÃO 
A Secretaria de lnfraestrutura e Urbanismo do Município de Nova Russas, devidamente inscrita no CNPJ n° 
07993.439/0001-01, neste ato representada pela sua Secretária a Sra. MARIA IDELVANIR DE SOUSA 
BEZERRA, abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no Art 49, caput, da Lei 
8.668193 e suas posteriores alterações, resolve ANULAR a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS 
N° Sl-TP023/20, cujo objeto é a CONSTRUÇÃO DA 1 ETAPA DO ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO 
BAIRRO ALDEOTA, NA SEDE, NO MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS. 
JUSTITICATIVAS: 
A anulação da licitação em referência se dá devido ao fato de incorreções no Projeto Básico de Engenharia 
que são de cunho insanáveis constatadas no processo, quais sejam. 
Ao verificar o orçamento básico constante do Edital de Tomada de Preços n° SI-TP023/20, verificou-se que 
o mesmo detém incorreção nos cálculos, suprimindo da monta, importância considerável. 
Ocorre que o edital prevê valor estimado em sua cláusula 1.2. Por regra, o valor estimado elimina as 
propostas que encontrarem-se acima. Considerando essa realidade, não poderia prosseguir com o 
processo, visto que as propostas das licitantes, no momento da oferta, ao serem somadas, poderiam ficar 
acima do valor estimado adotado, sem que de fato estivessem acima dos valores reais, considerando a 
soma real do orçamento. 
Diante disso, e considerando ainda o fato de que a Administração tem o poder de anular seus próprios atos, 
resolve anular a presente licitação, retornando ao setor de Engenharia para que produza novo orçamento 
escoimado das falhar originalmente constatadas. 
Preliminarmente, cabe, por oportuno, salientar que fora feita uma análise, em termos gerais, da legislação 
aplicável ao objeto, ora licitado, e, ponderando entre os princípios administrativos da legalidade, 
razoabilidade, proporcionalidade e da ampla competitividade, e findou-se com o entendimento. 
Em obediência ao art. 30, § 1°, 1 da Lei 8666/93 e com o poder que é conferido pelo princípio da autotutela, 
que é a possibilidade da Administração Pública rever seus próprios atos por motivo de conveniência ou 
oportunidade, acatamos a impugnação em questão, reforçado pela Súmula 473 do Supremo Tribunal 
Federal - STF, que segue: 
"A administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vicies que os tornam ilegais, porque 

3 	deles não se originam direitos, ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os 
direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial" 
Em respeito ás normas acima elencadas, e a bem a ampla competitividade para o certame, somos pela 
retificação dos fatos questionados, e por achar mais adequado, declaramos sua nulidade. 

Assim, no termo da legislação vigente, fica ANULADO o referido processo 
PUBLIQUE-SE. 
Nova Russas/CE, li de setembro de 2020 
MARIA IDELVANIR DE SOUSA BEZERRA 
Secretária de lnfraestrutura e Urbanismo 

Data da publicação do(a) aviso de licitação: 14/09/2020 

Prefeitura Municipal de Nova Russas
tE  Rua Padre Francisco Rosa, N°1388 - Centro - Nova Russas-co ,. 

CNPJ 07 993439/0001-011 CEP 62 200-000 

Linlç direto 
WWW nova ussas ce gov b /T'ctacaotista php7id481 

LI CAi cio 	 Página(s) 1 do 2 

tE 



ATESTADO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

Certifico para devidos fins e direitos de prova que o(a) aviso de licitaçâo do(a) TO 
PREÇOS - Sl-TP023120/2020 está publicado(a) no seguinte endereço eletrônico abaixo: 

.novarussas.ce.gov.brilícitacaolista php7id=481 

Nova Russas/Co 14 de Setembro de 2020. 

PAULO SERGIO ANDRADE BONFIM 
Pregoeiro/Presidente da comissão 

Prefeitura Municipal de Nova Russas EI Rua Padre Francisco Rosa, N° 1388- Centro - Nova Russas-Co 
CNPJ 07993439/0001.011 CEP 62200-OCO : u. 

i ink direto 
VbVIV nova ussa5 co 90v.br/hcitaca01i5t011hp?id481 

a Licitado 	 Página(s) 2 de 2 



Prefeitura Municipal de Nova Russas 

Rua, Padre Francisco Rosa, N° 1388- Centro - Nova Russas-Ce 
CNPJ 07.993.439/0001-01 1 CEP: 62200-000 

AVISO DE ANULAÇÃO DA LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Sl-TP023/20/2020 -TIPO: MENOR PREÇO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. A Secretaria de lnfraestrutura e Urbanismo torna público a 
ANULAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS N° SI-TP023/20, cujo objeto é CONSTRUÇÃO DA 1 ETAPA DO 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO BAIRRO ALDEOTA NA SEDE, NO MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 49, Caput, Lei Federal n°  8666193. Nova Russas/CE, 14.092020. Fica 
assegurado prazo descrito no artigo 109.1. c, da Lei n°8.666/93. MARIA IDELVANIR DE SOUSA BEZERRA 
- Secretária de Infraeslrutura e Urbanismo. Fica assegurado prazo. Nova Russas - Ceará, 11 de setembro 
de 2020. 

Data da publicação do(a) aviso de licitação: 14/09/2020 

ATESTADO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

CertLfico para devidos fins e direitos de prova que o(a) aviso de licitação do(a) TOMADA DE 
PREÇOS - Sl-TP02312012020 está publicado(a) no seguinte endereço eletrônico abaixo: 

v novarussas ce.gov.brllucttacaolísta.php?id=481 

Nova Russas/Ce, 14 de Setembro de 2020. 

PAULO SERGIO ANDRADE BONFIM 
Pregoeiro/Presidente da comissão 

Prefeitura Municipal de Nova Russas 	IrjI3I&@1 
Rua Padre Francisco Rosa N°  1388-Centro - Nova Russas-ce 

CNPJ 07993439/0001-011 CEP: 62.200-000 

Link direto 
wwv novarussas. ce.gov.br/1icitcaohsta  php?id48 1 

aLiritacão 	 Página(s) 1 dei 



IflUlzu4U -'rerertura Municipal OQ Nova tLISSS 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

SWILETIRIA DE INFL'iESlItI'TURA E URBANISMO 

EX IRAM IW AClÇÀC) 

I1S1ADO DO (VARA IRIWFUTI;RA MUNICIPAL Pí NOVA 
RUSSAS. A Seca-tarja de 1 n ímetniiurn e U rhanisnic, lama público a 
AS! ILAÇ AO da TOMADA DE PREÇOS N Si-TP02J/20. CUJO 

objo é CONSTRUÇÃO DA r ETAPA DO KSGOTAMEWrO 
SANITÁRIO DO BAIRRO ALDEOTA. NA  SEDE. NO 
lUNICiI'I() DE NONA RUSSAS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. 

AiIigo 40, Capul, Lei Federal n° 8.ó66.93. No' a RLISSOS/CL. 
4.002020. Fica assegurado prazo descrilo no artigo 09.!. c. da ei 

n S66/93 

MARIA RIA IDELJA,vll? DESOLSA BEZERRA 
Seerct5rij de Iii íractrutLIra e ljrhanssruo. 

Fica assegurado prJ'o 

Nova Russas Ceará. 11 de selenibio de 2020. 

Publicado por: 
Paulo Sergio Aiidrade Bonfim 

Código Identificador: 1 7B 1 F75 

Matéria publicada no Diário 011cm1 dos Municipios do Estado 
do Ceará no dia 14092020. Ldição 2$32 
A vcriflcaço de autenticidade da matéria pode cr ]'cita 
in íoniiando o càdigo ideni flcoclor no sue: 
litip: ww.diarioriitinicipal.copn.hrtaprccc 

o 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO t SÉRIE 3 ANO XII W203 1 FORTALEZA, 14 DE SETEMBRO DE 2020 

Lidado do Ceará Prefeitura r.luIiiclpul de flupipoca - Aviso de Licitação - CoiieOrrêliCta Pública N 20.OS.OVCI'. A CI'L da Prefeil 
e Itapipocu coinuitica nos interessados que, no dia 14 de Outubro de 1020, •, OÇhOflriitit. estará abrindo 'citação cujo objeto é CoiiirahtIÇ412e 1' 

	Ç' 

indica pana Construção de Muro com RcvesIImvflIO e Fhução de rosit de Concreto para Iluminaflo) no Campa de Futebol raII.idrMa
bPt  

(E. O Fd'tnt completo po 	
ser aiiiri& no seguinte sitio cleirónteo bltps,f?IlcitLtCOes.lce..80V br. tiapiNSC II 	

setembro da 2020 	*LUeia 	/

NOVx  

ESlAVo 00 CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL 	
f iRA5_a(YTlfltAÇÂO AoMlNlsrIt4TIv -A Prcitura MunIcipal de Ipuci . 

i' 

atriMs da COMISSÃO ESPECIAl [JE PROCtSS() ADMIUtS t RA1IVO) DO PODhR tXECUTIVO no .IUI4ICIPI() DE IPOE!LS CLARA. Lorna 

publico pala coitccinieu'it' dc iodos NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA para com a ein,resaANA CLAUDIA IIONORATC) DE ANDRADE - ME. 
CNI'J; Ü0Q02. 35 000i'3& no tocante ao processo ,Ç. 004 2020-FUS. pan APRESEF'JTAÇ CDL OFIESA escrita c,la Comissão Procossatte. no pa,o 
de t 0 deu dias, coniadoi ila data desta publicação. ipuelras-CE. 14 de Setembro de 2010. Thlico Pinho Araflu -Secretário de saúde. 

*** ,** ** 
Pcm,anoIlW d 

Estado do Ceará - Prefeitura tInnlclpui de Alcsmttaras - Avise de LIctiação. A 
Comts'Âo 	

e Licitação. localuada na Rua Antonilio ('unha, 

ri. Bairro Centro. tlrna publico o Edital de Tomada da Preços N 409.012010. cujo objeto a recuperação da estrutura meIál'c da Quadra da Espoflt do 
Sitio Catrmolândia. no Mimnielpio do Alcântans.CE conforme l'rojcto Básico. que rcatizar-seá rio dia 30.09.2020. às OLOO horas- Referido edital poderá 
cr adquirido mio endereço acima. no horário dl expediente ao público, das 0S:00 ás 17:00 Itojas ou no sitio httpHwww,tcIfl,ee.g0V,brt1iCitc5 dou no Sitio 
Ortdiat de Mtinmcipio. Alcámitarai-Ce. 14 de Setembro ti. 2010. Jomiutbnn Iury Freir. Machada - Presidente da Comissão de LiCitZÇO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CATARINA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL A Prefeitura Mumlicipat dc 
Catarina. alta' c ia Coniisso i'crmamienle da Licttação, torliti publico qttC realizará LicitaØo mia Modatidade Tt,ntada da Preços, autuadti sob o Ç 005)1020 

- PMC. cujo ibjcto a aquisição dc peças asuonioti' as e acessó
rios. destinados a rcposlçào dos eicuIoS disposição das Secretarias deste \lunicipin. durante 

o 
exercicio flnaneeiro de 200. tipo Menor Preço. eoia data de abcriuru marcada para o dia 29 de setembro de 1020. às '000 horas. na sala da Comissão 

l'cnmrnitcmmlc de Licitaço. \lams um íorinações pelo teleíoue oxxga) 355t-i 67. (aiaxirta . ('E. 14 de  setembro  de 2020. A COMISSÃO. 

* •*• 

Estuda daCrerá - fliisérclo Público de Saúde da llerorrctIão de Brejo  Susto - CPSMBS. A Comissao de Licitaçào do  CPSTBS torna publico 

doe no dia 24 dcsetembro Je 2020 às OqhOOmm. fará Licttaçáo na modalidade de Pregão Eletrônico n 09. .001 2020. para aqu'SiÇO dc materiais 

iii,4lrneutak odo:iItulõsicos, coiiformi,c Teono de Refcrêi,e,u. para o (entro de í'speeialidadcs OdonttiIàicas MaiioCI laki. Torres. unidade pedeicente ao 
Consórcio rubi ico de samitie da Microrreg,30 de Brejo Saitto-CE Maiores iimíornmções e aquisição do Edital, os interessados deverão acessar os silos www. 

icc.ee.o' .br wi w.cpsiubrcjosaitto.cc4ov br - www.btl.org.br  eu tcicíoric 881 3571.0295. no horário de OShOOmin às 1 IbOomin 

&** *** *** 

Estudada í2egrú - prefeitura Municipal de Morrililios - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N 2020,09.04.00l. Objeto Contratação da execução 
dos ser' iço dc construção de 04 Iqualrol praças públicas no Bairro Centro sede do Municipio o nas local idades de Curral LCmÓ, Junco Manso E e Bola 
Principio. junto a Secretona de tnfraestrutura do Mwmiclpio de Morrinhos/CE, que se realizará no dia 29 de Sete h. dc 2020 (29109'2020). ás 09:001z 
Referido I-diiat piiticr ser odqtiindo a partir da data desta publicação. no horário da expediente ao público. Fernando França Silvetra - Presidente da 

CFL, 

lsado do Ceará Prefeitura M imielpul de Apoiarás - Aviso de Re' ogação. As Secretarias de Saúde e do Trabalho e Dcscisvoh incuto Social. cm 

sus r 

	

	Revogar, processa Pregão EletrÔnico cV 024 2020. Processo fl? 202003.2' 001-PE. cujo abjeto é aquisição de niatonial grtiço. c(inlOrn1C especiticações 
modelos, para atender as necessidade, das di'ers Secretarias do Município de Apuiarés/CE. Conforme artigo 49 da L. 8.(i66193. Motores iníoniiaçi3cs 
Junto 4 sede da Profenura MunicipaL de Aptiiarés. Francisco Maria Bezerra dos Santos - Ana Claudia Araujo Viana. ApuiarticE), lo de Setembro 

LniC 1. ,niJ 	de 2U20. 

Estado do Ceará - Prefeitura 'lunielpa] de Nova Itussas. A Secretaria de Int'raestnitura e Urbanismo torna público a Anulnçúo da Tomada de Preços N 
bIaa32a,qujo objeto e a eoimstnição da Etapa do Esgotaii,cnto Sanitário do Bairro Aldeola, na sede, itt, Muníelpio de Nova Russas. Hmndamentaçâo 

Lega!: Artigo 49 Capui. Lei Fedoral n 8.66643. Fica assegurado pn,odescr 1. no artigo 10.!. e. da Lei ai  8.666/03. leda ldcls-amilr de Sínua Bezerro 
- Seereiria de lrtfraestrmstiva e Urbanismos. Nora Russas— Ceará. II de setembro de 1020.. 

—a 

A 

Silveira de Pinho - PrcsmdcjiW da CIL. 

o 

EDITAL 
A (cinuissáo lermanenie Elcilorji do CRAWh, fundamentada na Reso!uç5o 
Níirmi,at i a ( T A ii 567, da 1106'2019, e tendi, cmi, ima  o que delatarias  
ti Art. II Dclmhcrtwt, 1°  172 202OtCEA e Oticio n 709/2020iCFA, faz 
pohticidzidc sia EDIl AL. da chapa concorrente ás eieiçôes do CRA-CI', 
DlHRlfl 
(lial,] 1. çoh rcsl ii, n'ti di Jade di Adro. 1 ame rck 'Ie&lu mia Gui tnaràcs 
Integrantes' 
.ltup'd'attis de 	(qiiutr,,I flflt]d, 2A21,2024 

1 foimso 
1. Adm. Lamnarek Mcsqumla Ooinmar5cs 
2, MIm Marcos JitnieN ('havcç Desço 
3 \dni. Maria (oriecmço Aparecida Araújo 
Sua, çmite 
1. Adia. Maneje Xiiiicugç Aratijo Lima 
2. Aiim. Vanal lerlene Silsa Diógenes Muni, 
3. Adis. Ilaltrie Cordeiro Rodrigucs 

Fonak,'.a ('E. LOde setembro da 2020. 
AWim t lsmo Jeni3 da Almeida Saram, 

Coordenador da CPEJVRACE 

ESTADO DO CEARÁ _PREFEITURnILNICIPAI flI MOlIIJAÇÁ 
A' I(I DE "'e' ]AÇÃO O PRESIDENTP DA COM!SSÀO DE 

E 'CITAÇÃO DA PRFFEI lORA MUNICIPAL DE MOMBAÇA - 
(E. tORNA PÚBLICO O EDITAL DF TOMADA DE PREÇOS N. 

DE CDUCAÇAO, CUJO OBJETO 
A cONTRStÇÃO DE EMPRESA PE ]ALI 	PARÁ REFORMA DA ESCOLA 

DE ENSINO FUNDAMENTAL FEF. 
LIBERATO MOREIRA LIMA, LOCALIZADA NO TRAVESSÃO 
DOS CANUTos,No!lUNlci,,,o 

IJE MOMBAÇA. CEAI4FRTTJRÁ 
DIA 30 O9/2010,4s 14:0011 NA SALA DACPL, NARLJADONAANÉSIA 
CASTlI O, 01, CI' 4TRO. MOMOAÇA _CR 

ARA INFORMAÇÕES NO 
ENDEREÇO RFTROMFNcIONADQ NO HORÁRIO DE 08 0; AS 
200H, MOMBAÇA - CE. 9 DE JUNIIQ DE 2020. FRANCISCO 

Nl-ILD() DE OLIVEIRA\ ERAS - PRESIDENTE OACPL 

ESTADO DO CEARÁ - PICEFEITLIRA MUNICIPAL DE 
lÇAptJI - PROCESSO NP 045/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N- 
2020.09.10.01 	COMISSÃO PERI.IANEWrE IJE l.lCflAÇAO - 
AVISO DE LICEIAÇÃO - O MUNICIPICI DI ICAPUÍ Ct))ILNICA 
AOS INTERESSADOS QUE PARÁ REALIZAR CITAÇÃO NA 
MODALIDADE PREGÁO PRESENCIAL N' 2020.Oq 10 01 DO TIPO 
MENOR PREÇO, PARAAAQI'ISIÇÀ.) E INSULAÇÃO 1)1' SISTEMA 
MODULADO DE ABASTECIMENTO DE CO\IBUSTIVEL COM 
Dl (UM) TANQUE BIPARTIDO, COM 15M3 DE CAPACIDADE, 
DIVIDIDO EM 7,5 X 7,5 PARA ARMA7FNAMFNfl) DE DIESFL 
UASOLINA, 01 (UMA) BACIA DE CONTENÇÃO DE FLUIDOS E 02 
(DOIS) SKID PARA O ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEICULOS 
DO MUNIdI'IO DE IC'APUj.C'F, COM DATA DI ABERTURA PARÁ 
O DIA 28 DE SETEMBRO DE 2010, ÁS 09! .00. NA AVENIDA 22 DE 
JANEIRO. 5183, CENTRO. ICAPUÍ. CF - NA SALA DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO. MAIS INFORMAÇÕES PELO 
rI'LEFoME: 8$ - 3432,1400, CAPt)kfl, 1 DE SElEMBRO DE 2020, 
ANA QUI DE CASTRO SRAIA COSTA_ PREGOEIRA 

e.. . e.. 

Prcfeliura Mumiicipai de Cascas eI . l€xtmuto do Resultado e Juiganicntt, de 
Impugnação - Tornada de Prese 'r 07.15.01 t1020.TP A liçesidoitg da 
Comissio Ponumum,cnte de LiciIção lonmia público para conhecrm,içttto dos 
timtel'essados comuxijen aos Furo ipaittc a dcimmams ixlteressndcms, qtme decidiu 
DAR PROVIMENTO PARCIALMENTE os rapugnaçrias aPrCWIIIimJas 
pelas empresas OBJETIVA CONCURSOS LIDA. RIJO) SERVIÇOS 
PUBLICOS E PROJETOS MIJNIC!PAIS EIRELI-Epp, INSTITUTO 
AOCP E INSTITUTO BRASILEIRO DE GESTAO E PESQUISA - 

Ocr 
Dessa rorna. fica alterado o edital, conforme errata a ser des idaniente 
publicada no inrw.lee.ce.govbr/rkt,ac,. Esiando a Abernira do Certame 

mantida para niesnio dia e horário previsio mio Edital em epiurafe Maiores 
infbrniaçõcs no endereço Av. Chanccicr adsnim Qticirtut n°2650. Rio Novo 

01k.Ceará citado ou pelo Fone: (85) 3334.2g40. Njlciricite Meio 


